Dl

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

CNPJ; 06.1 13.682.0001-25

LEI N.s 553/2016, DE 04 DE MAIO DE 2016.

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

l

L

o PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais;

FAÇO SABER A TODOS OS HABITANTES QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE COLINAS,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei;

Art. 1.5 - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento vigente CRÉDITO
ESPECIAL no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), na seguinte dotação orçamentária:

25. FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0229.1-062 Aquisição de Imóvel para o Fundo Municipal de Saúde
4.5.90.61.00.00 Aquisição de Imóvel 2.000.000,00

2.000.000,00

Art. 2" - Para cobertura do Crédito Especial, autorizado no Art. 1°, serão anuladas AS
seguintes dotações, consoante art. 43, III, da Lei 4.320/1964:

07. CONTROUDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

04.124.0053.2.042 - MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA
3.3.90.30.00 Material de Consumo 50.000,00
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 50.000,00
3.3.90.39.00 Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
"•"OTAL 150.000,00

12. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS

04.062.0052.2-058 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
3.3.90.30.00 Material de Consumo 50.000,00
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 150.000,00
total 250.000,00

Gora!
Q5l05laol€

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

CNPJ: 06. I I 3.682.0001-25

20. SECR. MUN. DE INFFRAESTRUTURA SERVIÇOS URBANOS, OBRAS E
TRANSPORTES

04.122.0650.1.013 - CONSTRUÇÃO DE ABATEDOURO PÚBLICO
4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios anteriores 250.000,00

250.000,00

20. SECR. MUN. DE INFFRAESTRUTURA SERVIÇOS URBANOS, OBRAS ETRANS.
04.451.0501.1.015 - CONSTRUÇÃO, ADAPTAÇÃO E REFORMA DE LOGRADOUROS
PÚBLICOS

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios anteriores 200.000,00
200.000,00

20. SECR. MUN.DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS URBANOS OBRAS E
TRANSPORTES

15.452.0501.1.018 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CALÇAMENTO, MEIO FIO E
SARGETAS

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 200.000,00
200.000,00

20. SECR. MUN.DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS URBANOS OBRAS E
TRANSPORTE

15.452.0501.1.019 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações 300.000,00

300.000,00

20. SECR. MUN.DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS URBANOS, OBRAS E
TRANSPORTE

26.782.0052.2.112 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA RODOVIÁRIA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 150.000,00

150.000,00

25. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.122.0052.1.026 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ZOONOSES
4.4.90.51.00 Obras e Instalações 500.000,00
TOTAL 500.000,00

Art. 3-. Fica modificado o Plano Plurianual — PPA, nos moldes e naquilo que for
pertinente, consoante descrito nos arts. le e 29 desta Lei.

• -T

i

••V»
■  '• ■- í^'"

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

CNPJ: 06.1 13.682.0001-25

Art. 49 - Ficam alteradas as Diretrizes Orçamentárias - LDO 2016, nos moldes e
naquilo que for pertinente, conforme descrito nos arts. 19 e 29 desta Lei.

Art. 5.9 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE COLINAS, Estado do Maranhão, em 04 de maio de 2016.

\  ̂ V V V o
Att+ênio-Carlo:Aí#Gnio-Carlos Pereira de Oliveira

Prefeito Municipal